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CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - OFERTA 2025/2 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS BACHARELADO 

 

1° Período  

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

FIL00428 Introdução à Filosofia 07 18-22      60h 20* Donato de Oliveira IC II - Sala 109 

CSO04676 Sociologia I 1B  18-22     60h 20* Victor IC II - Sala 109 

HIS14183 Mundo Contemporâneo 1B   18-22    60h 20* 
Carolina Ferreira 
de Figueiredo 

IC III - Sala 109 

CSO04679 Antropologia I 1B    18-22   60h 20* Eliana IC II - Sala 109 

CSO04687 Metodologia do trab. científico 1B     18-22  60h 20* Marcelo Marques IC II - Sala 109 

 

1  

1* Onde há asterisco é porque são 20 vagas de bacharelado e 20 de licenciatura, portanto necessidade de sala para 40 estudantes. 
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2° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

ECO04691 Introdução à Economia Política 1B 13-17      60h 20* 
Adriano Lopes 
Almeida Teixeira 

IC II - Sala 109 

CSO04677 Sociologia II 1B  13-17     60h 20* Lívia IC II - Sala 109 

CSO04683 Pensamento Político Clássico 1B   13-17    60h 20* Paulo IC II - Sala 109 

CSO04680 Antropologia II 1B    13-17   60h 20* Sandro IC II - Sala 109 

CSO02937 Formação Soc. e Pol. do Brasil 1B     13-17  60h 20* Maro IC II - Sala 109 

 

3° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

CSO04688 METEC I 1B 18-22      60h 20* Maurício IC II - Sala 108 

CSO04678 Sociologia III 1B  18-22     60h 20* Marclin IC II - Sala 108 

CSO04684 Estrut. Soc. e Sistemas Políticos 1B   18-22    60h 20* Mauro IC II - Sala 108 

CSO04681 Antropologia III 1B    18-22   60h 20* Ana Gabriela IC II - Sala 108 

CSO02942 Form. Soc. Eco. e Cult. do ES 1B     18-22  60h 20* Guilherme IC II - Sala 108 
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4° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

STA04692 Estatística aplicada às CS I 
1B 

13-17      60h 
20* Ana Julia Alves 

Camara 
IC II - Sala 108 

CSO02936 Sociologia IV 1B  13-17     60h 20* Adélia IC II - Sala 108 

CSO04685 Teoria da Democracia 1B   13-17    60h 20* Cristiana Losekann IC II - Sala 108 

CSO04682 Antropologia IV 1B    13-17   60h 20* Ian IC II - Sala 108 

CSO04689 METEC II 1B     13-17  60h 20 Marcelo Marques IC II - Sala 108 

 

5° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

CSO04686 Rep. e comportamento político 1B   18-22    60h 20* Maurício IC II - Sala 107 

 

6° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

CSO02946 Seminários em Ciências Sociais 1B 13-17      60h 20 
Márcia (Maria 
Ângela - Pós-Doc) 

IC II - Sala 105 
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7° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

CSO02944 Monografia I       7-11 60h 20* Todos/as 
(A reunião é combinada 
entre professor/a e 
estudante) 

 

8° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

CSO02942 Monografia II        180h 20 Todos/as 
(A reunião é combinada 
entre professor/a e 
estudante) 
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DISCIPLINAS OPTATIVAS BACHARELADO 
 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

CSO04723 Legislativo  1B 13-17      60h 20* Paulo Magalhães IC II - Sala 106 

CSO11311 Etnologia Indígena  1B  13-17     60h 20* Nicole Soares IC II - Sala 106 

CSO02156 
Sociologia Aplicada à 
Administração  

1B   13-17    60h 20* Marclin Felix IC II - Sala 106 

CSO04708 Antropologia e Tecnologias  1B    13-17   60h 20* Patrícia Pavesi IC II - Sala 106 

CSO11240 Natureza e Cultura  2B     13-17  60h 20* Eliana Creado IC II - Sala 106 

CSO02036 Sociologia da Comunicação  1B 18-22      60h 20* Virgílio Libardi IC II - Sala 106 

CSO11307 
Democracia e Ambiente na 
contemporaneidade  

1B  18-22     60h 20* Cristiana Losekann IC II - Sala 106 

CSO02961 Sociologia do Trabalho  2B   18-22    60h 20* Livia Moraes IC II - Sala 106 

CSO02940 Sociologia da Questão Agrária  2B    18-22   60h 20* André Michelato IC II - Sala 106 

CSO04709 Antropologia das Religiões  2B     18-22  60h 20* Osvaldo Martins IC II - Sala 106 

CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - OFERTA 2025/2 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS LICENCIATURA 

 

1° Período  
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Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

FIL00428 Introdução à Filosofia 07 18-22      60h 20* Donato de Oliveira IC II - Sala 109 

CSO04676 Sociologia I 1B  18-22     60h 20* Victor IC II - Sala 109 

HIS14183 Mundo Contemporâneo 1B   18-22    60h 20* 
Carolina Ferreira 
de Figueiredo 

IC III - Sala 109 

CSO04679 Antropologia I 1B    18-22   60h 20* Eliana IC II - Sala 109 

CSO04687 Metodologia do trab. científico 1B     18-22  60h 20* Marcelo Marques IC II - Sala 109 
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2° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

CSO14185 PPEE I 1L 13-17     07-10 105h 20 Sandra IC II - Sala 107 

CSO04677 Sociologia II 1L  13-17     60h 20* Lívia IC II - Sala 109 

CSO04683 Pensamento Político Clássico 1L   13-17    60h 20* Paulo IC II - Sala 109 

EPS13687 Política org. da educação básica 3   14-18    60h 20 
Claudiana R. dos 
Anjos 

IC IV 

CSO04680 Antropologia II 1L    13-17   60h 20* Sandro IC II - Sala 109 

CSO04683 Pensamento Político Clássico 2     13-17  60h 20 Não informado IC II - Sala 105 

 

3° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

CSO04688 METEC I 1L 18-22      60h 20* Maurício IC II - Sala 108 

CSO04678 Sociologia III 1L  18-22     60h 20* Marclin IC II - Sala 108 

CSO04684 Estrut. Soc. e Sistemas Políticos 1L   18-22    60h 20* Mauro IC II - Sala 108 

EPS13114 Didática 2    18-22   60h 20 
Mariangela Lima 
de Almeida 

IC IV 

CSO04681 Antropologia III 1L    18-22   60h 20* Ana Gabriela IC II - Sala 108 

CSO04681 Antropologia III 2     18-22  60h 20 Não informado IC II - Sala 105 
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4° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

CSO02936 Sociologia IV 1L  13-17     60h 20* Adelia IC II - Sala 108 

CSO04685 Teoria da Democracia 
1L 

  13-17    60h 20* 
Cristiana 
Losekann 

IC II - Sala 108 

CSO04682 Antropologia IV 1L    13-17   60h 20* Ian IC II - Sala 108 

CSO14187 PPEE II 1L     13-17 10-13 105h 20 Victor IC II - Sala 107 

TEP13690 Educação das rel. étnico-raciais 
2 

  13-17    60h 20 
Debora Cristina 
de Araujo 

IC IV 

 

5° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

CSO14188 PPEE III 1L 18-22     13-16 105h 20 Sandra IC II - Sala 107 

LCE13698  Fund. Língua Brasileira de Sinais  1L  18-22     60h 20 
Keila Cardoso 
Teixeira 

IC IV 

CSO04686 
Representação e 
comportamento político 

1L 
  18-22    60h 20* Maurício IC II - Sala 107 

CSO02635 Sociologia da Educação  1L     18-22  60h 40 Victor IC II - Sala 107 
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6° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

ECO04691 Introdução à economia política 1L 13-17      60h 20* 
Adriano Lopes 
Almeida Teixeira 

IC II - Sala 109 

EPS14190 
Estágio curricular 
supervisionado em CS I 

1L 7-11 07-11 
7-9 

14-18 
   210h 20 

Cleyde Rodrigues 
Amorim 

IC IV 

TEP13129 Currículo da educação básica 6    14-18   210 20 
Leandro da Silva 
Barcellos 

IC IV 

CSO02937 Formação Soc. e Pol. Brasil 1L     13-17  60h 20* Maro IC II - Sala 109 

 

7° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

PSI00764 Psicologia da educação  01  18-22     60h 20 Não informado IC II - Sala 107 

CSO14191 PPEE IV 2    18-22  16-19 105h 20 
Marcelo 
Marques 

IC II - Sala 107 

TEP13131 Educação e diversidade  4    18-22   60h 20 Vitor Gomes IC IV 

EPS14192 Estágio curricular sup. de CS II 5   18-22 07-12 07-11  195h 20 
Cleyde 
Rodrigues 
Amorim 

IC IV 

CSO02942 Formação Soc. Eco. e Cult. do ES 1L     18-22  60h 20* Guilherme IC II - Sala 108 
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8° Período 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

STA04692 Estatística aplicada às CS I 1L 13-17      60h 20* 
Ana Julia Alves 
Camara 

IC II - Sala 108 

EPS13133 Gestão da educação básica 1  14-18     60h 20 Carina Copatti IC IV 

CSO14193 Memorial        135h 20  
(A reunião é combinada 
entre professor/a e 
estudante) 
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DISCIPLINAS OPTATIVAS LICENCIATURA 

Código Disciplina T 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb. CH Vagas Professor(a) Local 

CSO04723 Legislativo  1B 13-17      60h 20* Paulo Magalhães IC II - Sala 106 

CSO11311 Etnologia Indígena  1B  13-17     60h 20* Nicole Soares IC II - Sala 106 

CSO02156 
Sociologia Aplicada à 
Administração  

1B   13-17    60h 20* Marclin Felix IC II - Sala 106 

CSO04708 Antropologia e Tecnologias  1B    13-17   60h 20* Patrícia Pavesi IC II - Sala 106 

CSO11240 Natureza e Cultura  2B     13-17  60h 20* Eliana Creado IC II - Sala 106 

CSO02036 Sociologia da Comunicação  1B 18-22      60h 20* Virgílio Libardi IC II - Sala 106 

CSO11307 
Democracia e Ambiente na 
contemporaneidade  

1B  18-22     60h 20* Cristiana Losekann IC II - Sala 106 

CSO02961 Sociologia do Trabalho  2B   18-22    60h 20* Livia Moraes IC II - Sala 106 

CSO02940 Sociologia da Questão Agrária  2B    18-22   60h 20* André Michelato IC II - Sala 106 

CSO04709 Antropologia das Religiões  2B     18-22  60h 20* Osvaldo Martins IC II - Sala 106 

 


